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2022 Suolo naturale/agricolo 2023 Nuovi edifici e altre coperture artificiali

Realizzazione di attrezzature collettive sovracomunali nel comune di Varna (BZ)



2022 Suolo naturale/agricolo 2023 Cantiere

Nuovo ospedale di San Gavino (SU). Superficie di circa 32.000 m2
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Consumo di suolo

Consumo di suolo netto

Tra il 
2022 e 
il 2023

20 
ha/giorno

Velocità del consumo di suolo netto giornaliero (2006 – 2023)

2,3 
m2/sec



Consumo di 
suolo

Ripristini
Consumo di 
suolo netto

Consumo di 
suolo 

permanente

Conversione da 
reversibile a 
permanente

Totale 
impermeabilizzato

72,54
km²

8,15
km²

64,39
km²

13,79
km²

12,44
km²

26,23
km²



2022 Parcheggio 2023 Parco urbano

Intervento di riqualificazione dell’ex parcheggio di Piazzale Boschetti a Padova con realizzazione di un parco urbano 
L’intervento ha riguardato anche un’importante operazione di bonifica a causa della presenza di amianto nel sottosuolo
La nuova superficie a verde è di circa 4.500 m2



Il consumo di suolo in Italia

Campania

12,19 %
Suolo consumato

Lombardia

Veneto

11,86 %
Suolo consumato 10,57%

Suolo consumato

+780 ettari 
+728 ettari

+16.308 ettari 
+15.426 ettari

+891 ettari 
+609 ettari
+16.419 ettari 
+13.448 ettari

+643 ettari 
+616 ettari

+8.642 ettari 
+8.371 ettari

+815 ettari 

+735 ettari
+13.751 ettari
+12.478 ettari

+553 ettari
+533 ettari
+10.929 ettari
+10.021 ettari

Emilia-Romagna Piemonte

8,91%
Suolo consumato

6,72%
Suolo consumato

C.S. Lordo 2022 – 2023 

C.S. Netto 2022 – 2023

C.S. Lordo 2006 – 2023

C.S. Netto 2006 - 2023



Consumo di suolo tra il 
2006 e il 2023 (ettari)
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Consumo di suolo 2022-2023 nelle prime 10 regioni
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Comuni capoluogo delle 14 città metropolitane

Suolo consumato 

2023

Consumo di suolo 

2022 - 2023

Comune

Suolo consumato 

2023

Consumo di suolo 

2022 - 2023

Comune

Venezia Milano Catania Palermo Bologna Bari Torino

Cagliari Napoli Messina Firenze Genova Reggio di Calabria

ha

%

ha

%

ha

%

ha

%

7.166,41

17,14

+20,46

+0,29

10.686,31

58,72

+14,76

+0,14

5.299,85

29,17

+23,80

+0,45

6.395,91

39,92

+21,19

+0,33

4.806,51

34,12

+20,92

+0,43

5.044,8

43,34

+15,63

+0,31

8.475,55

65,16

+7,42

+0,09

2.170,73

25,57

+25,98

+1,20

7553,43

63,60

+4,92

+0,07

3.619,8

17,11

-0,93

-0,03

4.301,65

42,05

+2,79

+0,98

5.816,69

24,15

+1,14

+0,02

3.401,31

14,34

+0,67

+0,42



Roma capitale

30.452
ha

71 ha

+0,26 m²/ab

65 ha

+0,23 m²/ab
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di suolo

Consumo di 
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I comuni «risparmia suolo»

Trieste 

Massa Fermana 
(Marche)

Comune grande ( > 50.000 abitanti ) Comune medio ( 10.000 ≤ ab ≤ 50.000) 

Comune piccolo ( < 10.000 abitanti)

Bareggio (MI)

+0,83 
ha

Lordo

Netto

+0,81 
ha

+0 ha

Lordo

Netto

-0,29 
ha

+0 ha

Lordo

Netto

+0 ha



+1.108 
ha

+0,39%

+529 
ha

+0,21%

+2.073 
ha

+0,28%

+70
ha

+380 
ha

+5.281 
ha

Pericolosità 
idraulica

Pericolosità 
da frana

Pericolosità 
sismica

Aree protette Distanza dalla 
costa

Fasce 
altimetriche

PianuraEntro 1km

AltaTotaleMedia



Il consumo di suolo nelle aree a pericolosità idraulica
Consumo di suolo nel comune di Castel
San Pietro Terme (BO) in area a media
pericolosità idraulica

Consumo di suolo (2022-2023) in ettari nelle aree a
pericolosità idraulica media
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Il consumo di suolo nelle aree a pericolosità da frana
Consumo di suolo all’interno di un’area a pericolosità da frana
media (P2) per la realizzazione di un cantiere stradale nel comune di
Tirano, in provincia di Sondrio

Consumo di suolo (2022 – 2023) in ettari nelle aree a pericolosità da frana
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Molto elevata P4 Elevata P3 Media P2 Moderata P1 Aree di attenzione AA (ha)
+2 ha+1,5 ha

Consumo di suolo all’interno di un’area a pericolosità da frana
molto elevata (P4) per la realizzazione di un cantiere nel comune di
San Lorenzo Maggiore in provincia di Benevento



Il consumo di suolo in fascia costiera

0

5

10

15

20

25

30

0 500 1.000 1.500 2.000 2.500 3.000 3.500 4.000 4.500 5.000

Su
o

lo
 c

o
ns

u
m

at
o

 2
02

3 
(%

)

Distanza dalla costa (m)

Foto di Paola Giorgioli per il concorso fotografico «Uno scatto per raccontare il cambiamento)

+120 
ha

Entro 300

+260 
ha

300m - 1km

+1.259
ha

1km – 10km

+0,19 
%

+0,30 
%

+0,34 
%
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Densificazione
aree urbane

Densificazione
aree suburbane

Dispersione

Il consumo di suolo all’interno delle aree urbane
Consumo di suolo nel comune di Novate Milanese di circa 
9,2 ettari per la costruzione di alloggi studenteschi

Consumo di suolo nel comune di Catanzaro di circa 1,4 
ettari

+9,2
ha

+1,4
ha

Urbano
Alta densità

Urbano
media densità

Industriale Rurale

+465
ha

+1.677
ha

+3.446
ha

+850
ha



Gli obiettivi della Nature Restoration Law (NRL)

Insetti impollinatori

Ecosistemi forestali

Ecosistemi agricoli

Ecosistemi marini

Ecosistemi fluviali

Specific targets
Nessuna Perdita di superfici naturali e di copertura
arborea entro il 2030, e incremento entro il 2050

Articolo 8: Ripristino degli ecosistemi urbani

Articolo 14: Preparazione dei piani di ripristino

Articolo 3: Definizioni

Local Administrative Units (LAU - Regulation EC 1059/2003 ) 
classificate come “city”, “town” o “suburbs”

Aree sub-comunali classificate come “city”, “town” o “suburbs”

In linea con il sistema di classificazione DEGURBA di Eurostat

Ecosistemi urbani

Utilizzando dati disponibili in ambito nazionale o del 
programma europeo Copernicus



Strumenti per il monitoraggio degli obiettivi della NRL e il 
ripristino degli ecosistemi urbani

NUTS 2
DEGURBA 2021

Total
11 12 13 21 22 23 30

Piemonte 104 532 283 147 43 59 13 1.181

Valle d'Aosta 7 39 12 14 1 1 - 74

Lombardia 19 242 344 417 112 241 131 1.506

Trentino Alto-Adige - 97 120 43 8 12 2 282

Veneto 2 127 141 210 42 32 9 563

Friuli-Venezia Giulia 9 80 64 42 8 7 5 215

Liguria 9 109 30 56 5 20 5 234

Emilia-Romagna 12 87 100 55 22 41 13 330

Toscana 1 88 70 59 15 29 11 273

Umbria 4 37 32 13 2 3 1 92

Marche 9 85 69 26 12 22 2 225

Lazio 5 135 123 49 23 36 7 378

Abruzzo 5 177 74 26 8 12 3 305

Molise 1 81 46 2 2 4 - 136

Campania 1 138 152 87 21 52 99 550

Puglia - 5 61 38 25 118 10 257

Basilicata - 36 76 4 6 8 1 131

Calabria - 103 206 46 15 30 4 404

Sicilia - 35 160 40 29 100 27 391

Sardegna 1 93 215 16 16 30 6 377

Total 189 2.326 2.378 1.390 415 857 349 7.904

1.621 
comuni

3.011 
comuni



Strumenti per il monitoraggio degli obiettivi della NRL e il 
ripristino degli ecosistemi urbani

+4.974*
ha

1.628** 
ha

77%

33%

*Consumo di suolo registrato nei 3.011 comuni potenzialmente soggetti agli obblighi della NRL

** Consumo di suolo negli ecosistemi urbani (grandi centri urbani, nuclei urbani densi e semi-densi, suburbano o periurbano)
dei 3.011 comuni 

Suolo consumato 2006

Consumo di suolo 2006 - 2023



Consumo di suolo rispetto alla distanza dai centri città delle Città 
metropolitane e dei centri urbani principali (219 poli)
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Cause di consumo di suolo: edifici e fabbricati

Nuovi edifici 
e fabbricati 
(2022-2023)

Suolo 
consumato 
per edifici e 
fabbricati 

(2023)

Pericolosità 
idraulica

Pericolosità 
sismica

Pericolosità da 
frana

Localizzazione dei cambiamenti relativi al consumo di suolo
per edifici e fabbricati

5.425 
km²

+1.148 
ha

13
%

9
%

36
%

92
m²/ab

Foto di Silvia Morati per il concorso fotografico «Uno scatto per raccontare il cambiamento»



Parcheggi, piazzali, altre aree artificiali non edificate

Gli edifici hanno 
un’estensione che è circa la 
metà di quella delle aree 
occupate da nuovi cantieri e 
da altre aree 
impermeabilizzate (2006-
2023) e nelle città principali 
sono circa un terzo. 

A Roma il valore del 
rapporto è pari a 0,24 e le 
altre aree impermeabilizzate 
hanno un valore 3,6 volte 
superiore rispetto a quello 
medio nazionale.

Foto di Adriano Zanni per il concorso fotografico “uno scatto per raccontare il cambiamento”



Cause di consumo di suolo: cantieri e infrastrutture

Cantieri e strade sterrate1.164 
km²

Infrastrutture6.207
km²

+ 31
km²

+2,4
km²

58 % Cantieri e strade sterrate 
impermeabilizzati nel 2023 

Realizzazione di una tangenziale sulla SP11 nei 
pressi dell’abitato di Fontevivo, Parma 

Cantiere della variante SS49 a 
Chienes, Bolzano



Cause di consumo di suolo: logistica

20%

63%

17%

Consumo di suolo (2022 – 2023) in ettari legato ad
attività di logistica
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2022 - 2023

+504 
ha +56

km²

Realizzazione di un polo logistico di 28 
ettari a Spinetta Marengo, Alessandria

Cantiere nell’area industriale/logistica di Colleferro, 
Frosinone

Consumo di suolo dovuto 
alla logistica

2006 - 2023



Fotovoltaico a terra

Puglia 6.130 ettari

Emilia-Romagna 1.707 ettari

Lazio 1.596 ettari

Veneto + 76 ettari

Piemonte + 64 ettari

Sicilia + 55 ettari

+421
ha +230

ha

Installazione di un impianto 
fotovoltaico ad Assemini, Cagliari

+24
ha

Installazione di un impianto 
fotovoltaico a Badia Polesine, Rovigo

+21
ha

653 
519 

82 
232 194 109 93 94 

638 

2.143 

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

Fotovoltaico a terra (ha) Fotovoltaico a terra a bassa densità (ha)

179
km² 9.950

MW

Potenziale valore fondiario 
pari a quasi 10 milioni di 
euro (stime ISPRA-ISMEA) 
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Suolo consumato pro-capite a livello nazionale per anno

+1,44 
m²/ab

+1,23
m²/ab

-1.955 
m²/ab

Lordo

Netto

Lordo

Netto

2021 -2022 2022 -2023

+1,23 
m²/ab

+1,09 
m²/ab

MarginalePro-capitePro-capite



Impatti del consumo 
di suolo



Perdita di servizi ecosistemici

9.133.178.340 € 
persi ogni anno a causa del 
consumo di suolo avvenuto 

tra il 2006 e il 2023 



Isola di calore
Differenza di 
temperatura 
media diurna 
estiva al suolo

Urbano-rurale
< 200 m s.l.m.

+4,3
°C

Popolazione 
esposta a 

Temperature 
> 40°C

70%*

* Valore medio nelle 5 province analizzate (Genova, Verona, Milano, Cagliari e Roma)

-1 °C

Tra aree arborate e 
non arborate in 
ambito urbano

< 200 m s.l.m.

36,4
37,4

38,4
39,6

41,0
42,1

42,9
43,7

44,6
45,7

36

39

42

45

°C

Densità delle superfici artificiali [%]
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Molto bassa Bassa Media Elevata Molto elevata

Frammentazione

Variazione 2006 - 2023

-2.647
km²

Molto bassa Bassa Media Elevata Molto elevata

-1.088
km²

-820
km²

1.218
km²

3.337
km²

Composizione percentuale dei territori regionali rispetto alle cinque classi di frammentazione



Impatto visivo 
Foto di Maurizio Menghini per il concorso fotografico “uno scatto per raccontare il cambiamento”



Degrado
Zone Hot-spot e del degrado brigthspot di miglioramentoAree degradate al 2019 secondo la metodologia SDG 15.3.1

71,3
%

Stabile

Degradato

Miglioramento

21,2
%

3,8
%



Scenari al 2050, politiche e strategie



www.consumosuolo.ithttps://ecoatlante.isprambiente.it





Terreni e suoli sono risorse fragili e 
limitate, soggette alla pressione di una 
sempre crescente ricerca di spazio: 

l'espansione urbana e 
l'impermeabilizzazione del suolo 
consumano la natura e trasformano 
preziosi ecosistemi in deserti di cemento 

Commissione Europea, 2021



www.isprambiente.gov.it/it
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